CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE-
CMDCA

ANDIRÁ – PARANÁ
Rua: Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 - Fone (43) 3538-8100

RESOLUÇÃO Nº 01/2025 CONJUNTA CMAS/CMDI/CMDCA

SÚMULA:  O Conselho Municipal de Assistência Social

de Andirá – CMAS (CMAS), Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso (CMDI),

aprovaram a reprogramação de saldos dos Blocos de

Financiamento do Sistema Único de Assistência Social

– SUAS e de outras fontes dos Recursos Estaduais e

Federais para o ano de 2025.

O Conselho Municipal de Assistência Social – C.M.A.S. - de Andirá, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 3.435, de 29 de junho de 2021 e;

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA no

uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 3.851 de 27 de agosto de 2024

e;

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI no uso das atribuições que

lhe confere a Lei de Criação nº 1.627 de 26 de Outubro de 2006, revogada pela Lei nº

2.998, de 21 de novembro de 2017 e,

CONSIDERANDO a reunião conjunta do Conselho Municipal de Assistência

Social – CMAS; Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA

e Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, realizada em 12 de fevereiro de

2025.

RESOLVEM:

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE-
CMDCA

ANDIRÁ – PARANÁ
Rua: Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 - Fone (43) 3538-8100

Art. 1º- Aprovar a reprogramação de saldos dos Blocos de Financiamento do

Sistema Único de Assistência Social – SUAS e de outras fontes dos Recursos

Estaduais e Federais para o ano de 2025.

 RECURSO DESTINADO DE IMPOSTO DE RENDA A CRIANÇA E ADOLESCENTE

• Projeto Esperança: Total R$ 39.783,70;

• Manter a Casa-Lar: Total R$ 42.057,13;

• Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/CMDCA:

Total R$ 9.600,00;

• Apoiar Serviços, Programas e Projetos para Criança e Adolescente (APAE):

Total: R$ 9.980,00

TOTAL GERAL: R$ 101.420,83.

BLOCO DE GESTÃO DO SUAS

• Manter o Apoio Técnico Operacional - Conselho Municipal de Assistência Social

(CMAS) – Total: R$ 5.000,00;

• Manter o Programa IGDSUAS (Gestão) – Total: R$ 7.000,19

TOTAL GERAL: R$12.000,19

BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

• Manter o Programa de Proteção e atendimento integral a família – PAIF (CRAS)

Total: R$ 44.007,20;

• Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (Projeto

Esperança) – Total: R$13.762,30;

• Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (CCI) – Total:

R$18.000,60

TOTAL GERAL: R$ 75.770,10

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE-
CMDCA

ANDIRÁ – PARANÁ
Rua: Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 - Fone (43) 3538-8100

BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

• Manter o Apoio Técnico Operacional - Conselho Municipal de Assistência Social

(CMAS) – Total: R$ 25.000,00;

• Manter o Programa Bolsa Família – Total: R$ 92.487,81

TOTAL GERAL: R$117.487,81

BLOCO DE PROTEÇÃO BÁSICA – ESTADO /Incentivo SCFV –  CEDCA n.038/2021

• Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo Projeto Esperança

– Total: R$ 9,43

BLOCO DE PROTEÇÃO BÁSICA

• Manter o Programa de Proteção e atendimento integral a família – PAIF(CRAS) –

Total: R$11,74

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – SUAS – MC/AC

• Manter o Programa de Proteção e Atendimento Especializado à Família PAEFI-

(CREAS) – Total: R$11.056,93;

• Manter o Programa Atendimento Medida Socioeducativa (CREAS) – Total: R$

23.235,30;

• Manter a Casa Lar – AC – Total: R$ 20.934,97;

• Manter Serviço Jovens e Adultos com Deficiência – PSE – MC – Total:

R$11.017,70;

• Manter Serviço Idoso em Abrigo – PSE – AC – Total: R$14.008,93

TOTAL GERAL: R$ 80.253,83

ESTRUTURAÇÃO REDE DE SERVIÇOS DO SUAS- Emenda indiv idual

• Manter Serviço Idoso em Abrigo – PSE – AC – Total: R$ 28.983,30

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE-
CMDCA

ANDIRÁ – PARANÁ
Rua: Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 - Fone (43) 3538-8100

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

• Manter Criança Feliz – Total: R$ 45.051,20

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES CENTE

• Manter o Fundo Municipal da Criança e Adolescente – Total: R$1.905,61

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA (IR)

• Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (CCI) – Total: R$

31.913,44;

• Manter Serviço de Idoso em Abrigo – PSE – AC – Total: R$ 8.738,92

TOTAL GERAL: R$ 40.652,36

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES CENTE

• Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/Casa Lar –

Total: R$ 49,26

DELIBERAÇÃO 015/2022 CEDI/PR

• Manter o Serviço Idoso em Abrigo – PSE – AC – Total: R$ 5.000,94

DELIBERAÇÃO 015/2022 CEDI/PR

• Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (CCI) – Total: R$

2.291,69

APOIO E FORTALECIMENTO ÀS FAMÍLIAS DE GESTANTES E C RIANÇAS

• Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (Criança

Feliz) – Total: R$ 38.917,96

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE-
CMDCA

ANDIRÁ – PARANÁ
Rua: Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 - Fone (43) 3538-8100

PROCAD

• Manter o Programa Bolsa Família – IGD –PSB (PBF CADÚNICO) – Total: R$

3.084,48

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES CENTE (Parque

Acessível)

• Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – Total: R$

250,60

Manter o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

• Manter o Fundo Municipal da Criança e Adolescente (CRAS) – Total:

R$16.689,57

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (SIG-TV)

• Manter o Programa de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF (CRAS)

Total: R$7.600,00;

• Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (CCI) - Total: R$

8.317,47;

• Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (Projeto

Esperança) - Total: R$ 7.600,00

       TOTAL GERAL: R$ 23.517,47

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

• Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (Projeto

Esperança) – Total R$ 225.773,16

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDO SA (DEL. 19/2023

CEDI/PR)

• Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (CCI) – Total: R$

4.015,94

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE-
CMDCA

ANDIRÁ – PARANÁ
Rua: Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP: 86.380-000 - Fone (43) 3538-8100

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDO SA (DEL.

024/2023 CEDI/PR)

• Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (CCI) – Total:

R$734,68

INCENTIVO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Del. 050/2023 CEA S/PR)

• Manter os Benefícios Eventuais – PSB (CRAS) – Total: R$ 1.547,66

MANTER O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

• Manter o Departamento de Vigilância Socioassistencial – SUAS (Gestão) – Total:

R$ 47.000,00;

• Manter a Casa-lar – Total: R$ 9.017,85

TOTAL GERAL: R$ 56.017,85

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS –EMENDA IN DIVIDUAL

• Manter Serviço Jovens e Adultos com Deficiência – PSE – MC (APAE) – Total:

R$ 2.778,98

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

• Manter o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (CCI) – Total: R$

4.005,94

Art. 2º -  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 12 de fevereiro de 2025.

Andirá, Paraná, 20 de fevereiro de 2025.

Rita de Cássia de Lima Pereira

Presidente do CMAS